
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 388/15/CONS 
 
PROGETTO “CLASSIFICAZIONE DEI DECODIFICATORI PER LA 

RICEZIONE DEI PROGRAMMI TELEVISIVI IN TECNICA DIGITALE: 
AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE DEL PORTALE AGCOM” SVOLTO 

DALLA FONDAZIONE UGO BORDONI AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA 
DELIBERA N. 712/13/CONS: PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI 

 
L’AUTORITÀ 

 

Nella riunione di Consiglio del 17 giugno 2015; 

VISTA la legge 31 luglio 1997 n. 249 concernente “Istituzione dell’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi di telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata nel supplemento ordinario n. 154/L alla Gazzetta Ufficiale 
delle Repubblica italiana, serie generale, del 31 luglio 1997, n. 177; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 569/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 429/09/CONS, del 29 luglio 2009, con la quale è stata 
stipulata una Convenzione di durata triennale tra l’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e la Fondazione Ugo Bordoni; 

VISTA la delibera n. 540/13/CONS, del 30 settembre 2013, recante “Convenzione 
tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e la Fondazione Ugo Bordoni: 
rinnovo”;  

VISTA la delibera n. 9/14/CONS, del 9 gennaio 2014, recante “Modifiche alla 
convenzione tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e la Fondazione Ugo 
Bordoni”;  

VISTA la delibera n. 712/13/CONS, del 12 dicembre 2013, recante la 
“Definizione di tre progetti esecutivi di ricerca, ai sensi dell’art. 2 della Convenzione 
tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e la Fondazione Ugo Bordoni”; 

VISTA la delibera n. 655/14/CONS, del 18 dicembre 2014, recante “Progetto 
esecutivo di ricerca svolto dalla Fondazione Ugo Bordoni ai sensi dell’art. 2 della 
Delibera n. 712/13/CONS: pubblicazione dei risultati”; 

CONSIDERATO che, in conformità alla delibera n. 712/13/CONS, la Fondazione 
Ugo Bordoni ha completato i lavori relativi all’aggiornamento ed alla manutenzione 
dell’area del sito Internet dell’Autorità dedicata alla classificazione dei decodificatori 
per la ricezione dei programmi televisivi in tecnica digitale nonché all’adeguamento del 
processo di classificazione dei modelli di decoder;  



388/15/CONS 2 

CONSIDERATO che la Fondazione Ugo Bordoni ha svolto la propria attività in 
conformità agli obiettivi indicati nell’allegato A alla delibera n. 712/13/CONS; 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo di ricerca svolto dalla Fondazione Ugo 
Bordoni ha avuto a oggetto, come previsto dall’art. 1, comma 1, della Convenzione, 
attività – a supporto dell’Autorità – aventi carattere di studio e analisi di natura tecnica e 
scientifica, nonché di assistenza, in relazione alle fasi applicative, ai lavori degli Uffici; 

CONSIDERATO che i risultati dei progetti esecutivi condotti nell’ambito della 
Convenzione con la Fondazione Ugo Bordoni possono essere utilizzati dall’Autorità e 
condivisi a vantaggio dell’intera collettività, per la promozione delle nuove tecnologie e 
per l’approfondimento di argomenti di carattere tecnico, economico e regolatorio;  

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’articolo 
31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità. 

 
DELIBERA 
Articolo 1 

 
1. La pubblicazione dei contributi finali del progetto esecutivo 

“Classificazione dei decodificatori per la ricezione dei programmi televisivi in tecnica 
digitale: aggiornamento e manutenzione del portale Agcom”, svolto dalla Fondazione 
Ugo Bordoni ai sensi dell’art. 1 della delibera n. 712/13/CONS. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità www.agcom.it. 

 
Napoli, 17 giugno 2015 
 

 IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 

 
IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Preto 
 
 
 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Francesco Sclafani 

 

 


